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S. P E T E R S B U R G  V. S. d. 11 Sierpnia. 
Oświadczonomtkontentowanie naywyższe Inspekto
rowi całey artylleryi GL. M uller Zakomelskiemu, 
GM. Kasperskiemu, Pułkownikowi Euler za dobre 
ćw iczenie artylleryi, żołnierzom  dano po rublu; 
Podporucznikom  Borodin i Susłow za celne strze
lanie podarki. Im perator Jmć w połow ie roku te -  
raznieyszego na woienny departament potęgi lądo- 
w ey darował Generałom; Officyeróm, ich wdowom, 
■w pieniądzach; brylantach, rubli 488 t. dukatów  
4 21; nadto woienny departament wydaie pensyi 

t . rubli. Aktualny stanu konsyliarz E hgel- 
^ardt otrzym ał dożyw otnią arendę bez ża*lney o r 
piaty w Inflantach haków 22, która służyć będzie 
po oycu synom iego na lat 12. Tulski Guber
nator cyw ilny 12 letn ią  dzierżawę bez kwarty wsi 
Cekowo i Łopatińce w Podolu, po śm ierci poses- 
sorów teraznieyszyćh, tym czasem  odbierać będzie 
fcorok ze skarbu po iz o o  rubli. F lo tty  Zeugm e- 
ister  GM. D epont L eroi 12 letnią dzierżawę bez 
kw arty Starostwa Haieńskiego w Gubernii Miń- 
skiey; do śm ierci zaś^teraznićyszey posesorki c o r o k  

że skarbu ma odbierać po tysiąc rubli.
D alsze czynności woienne armii Rossyiskiey w 

Binlandyi d. g lipca dywizya 3 flo tty  lii dla wia
tru  przeciwnego została p o d  Stremo dzień cały, 
nieprzyiaciel postrzegłszy iey  obró t zb liży ł sig na 
8 szalupach do'U ścia zatoki pod Sando, i za- 
czo ł na brzegu batterye zakładać. 4 szalupy pod
chodziły  do RejAx przybiiaiąć na wielu mieyscach  
do brzegu, i ciągle ucieraiąć się z podiazdami na- 
szem i. Uwaga Rossyanów stoiących w Kimito zw ró
cona b yła na brzeg ku Sando; z Pilus do Sahu i dal
szych brzegów posłano strzelców  i armaty pod  
kommendą GM. Tuczkowa, żeby zasilał flotty]Ig. 
Z tey  która stała przeciw  A bo w nocy d. ć do
niesiono, że fio tta  Szwedzka ruszaiąc od w yspy La- 
piia poszła w lew o. W nosząc iż nieprzyiaciel ma 
iia celu uywizya 3, kazano dwóm pierwszym isć 
do A lalelo i uważać przeciwników , zostawiwszy  
m iędzy Rundeiala i Chirwisali g szalup pod zasło  
ną 2 batteryi lądowych; a ieżeliby djw izya 3 w y
chodząc z  zatoki miała rozprawę, 2 one dywizye  
pow inny attakować silnie ż sw oiey strony, i sta
rać się koniecznie aby się z nią złączyły .

D . 6  lipca GL. Raiewski doniosł, że głów ne  
Woysko Szwedów pod Feld Marszałkiem Klingsporii, 
iak liiówią ieńce, 10 t. w ynoszące, d. go. czerw 
ca zbliżać się zaczęło  do Kaiigawa, zatem  podia- 
zd y  nasze zm ociiiono. D , 1 lipca h ieprzyiaćiei 
nieco postąpił na przód; straże Rossyiskie biiąc się 
Wstępowały z niemałą klęską p rzec iw n ik ów / G. 
Raiewski stanoł pod Lappo, i d. 2 lipca o godzi
c ie  2 był attakowany na skrzydle lewem , gdzie sta
ły  półki Kałużs,ki i  2  3 strzelców  zasilone podczas

c

bitw y grenadyerskim batalionem W ielikołuckiegd. 
Chociaż m ieysce otw arte było i liczba Szwedów  
daleko większa, m ógł być nieprzyiaciel wstrzym a
ny walecznością wo.ysk naszych, które każdą piędź 
zietni drogo iemu ustępowały, gdyby przez w iaro
łom nych mieszkańców z ty łu  zapalone wieś i m ost 
daiący iedyny odw rót całemu woysku naszemu, nie 
przym usiły onego do zmienienia wcześnie stanow i- 
sita. Zatem przez b łoto  zrobione g ro b lę , którą  
przeszła cała artyllerya, za nią półki pociągnęły  
10 w iorst od Lappo do wąwozów. Strata Ros- 
syiska przez te  2 dni nie wynosi 150 ludzi zabi
tych i ranionych.

D . 7 Nieprzyjacielskie statki znow u pokazały 
się pod Alalom o, lecz  za zbliżeniem  się 2 dyw i- 
zyi flo tty  11 i naszey wraz odeszły. D yw izya 4 f lo t-  
ty  11 i przyszła do Hangut, i i^ychło póydzie daley 
na mieysce wyznaczone. Dywizya 3 znalazła n ie 
przyjaciół zaymuiących stanowisko przy ciasnem  
weyściu do zatoki blizko Eknes i Dagerdal. A że 
by ich przym usić do opuszczenia tego  mieysca bez  
wielkiey dla nas ofiary, kazano GM. Tuczkow za
kładać batterye na brzegach pod Anfeladi; na ten  
koniec odebrał w posiłku część półku Brzeskiego.

D. ę GL. Raiewski doniosł, iż  nieprzyiaciel 
ma zamiar iednego czasu attakować nas z frontu , 
i obeysć z ty łu  Alawo; żeby nie naraził się na n ie
bezpieczeństw o z tracenia odwrotu, G. Raiewski u - 
myslił ustąpić do Alawo, dokąd przybył d. 7 lip 
ca; korpusowi w Lindulax będącemu kazał iść do 
Sanarwi i zaiąć m oche stanowisko.

D . 10 w nocy przyszedł rapport Kapitana 1  

rangi Haidena że z 20 statkami dywizyi 3 poszedł 
attakować nieprzyiacioł przeyście Tawartensicer za
słaniających 1 6  szalupami pod kommenda W ice A d 
mirała Rayalin. Lądowe Woyska Rossyiskie zastę
powały brzeg strzelcam i od Relax pod sprawą GM* 
Tuczkowa, gdzie dla skał wielkich przew ozu ar
ty lleryi nie dopuszczających na ręku przyniesiono  
kilka falkonetów , a na brzegu Kim ito Półkownik  
Jw clicz miał batteryą z 2 armat poiow ych. N oc 
ciemna i mgła dały spoSobnosć Kapitanowi Ha i delt 
zbliżyć się bardzo do m ocnego Szwmdów stanow i
ska, przy nieustannem z obustron dawaniu ognia. 
JweliCz to  widząc kazał odkryć batteryą swoią. 
N ieprzyiaciel trzymaiąc się mieysca i odbieraiąc 
posiłki w każdą chwilę, % W róciłprzeciw  batteryi 3 
statków , ażeby ogień iey  zgasiły; ale będąc sam 
zewsząd rażony w krótce zaczoł słabieć: Z czego
korzystaiąc Haiden kazał 5 szalupom z lew ego  
skrzydła iść do uścia zatoki dla związania się z  
Szwedzkiemi. Ten obrót uczyniony porządnie i 
ze wszelkim pośpiechem  przy ogniu kartaczowym  
zm ieszał linią nieprzyiacioł; w nieporządku oddalać 
się zaczęła; Strzelce Rossyiscy porażkę oney do- 
)



konali. Zamieszanie tak wielkie było, że Szwedzi Alexieiew z korpusem swoim d, 4 1-ipca w Serdo*
strzelać z armat przestali, szukaiąc iedynie ra tun- bólu poszedł za dawną granicę. Reszta p-oźniey.
ku w ucieczce; część ich ludu robiła wiosłem, re* W I E D E Ń  d. 14 sierpnia. O zaczetey woy-
szta wodę ze statków wylew aiąc naprawiała W nich n i e ’między Serwianami a Turkami następuiąće szcze*
niieysca zepsute. Wychodząc ku wyspie Sando nie- 'goły z Belgradu przysłano. D. 10 lipca Basza
przyiaciei był zrnocniony 4 statkami. Zm ordow a- Nissy Emir zapowiedział koniec zawieszenia broni
nie ludzi naszych 4 godzinną bitwą, b a t te ty e  za* Chrżeśćianorn; tych kominendant Jaćoblowich d o 
łożone na Wyspie u trzym ały dalszą pogoń; w m e- 
znaiomych tych mieyscach co krok wypadało mie
rzyć głębinę i rekognoskować dla postępowania dal
szego. Klęska nieprzyjaciół bardzo  wielka, niema
ło  statków mieli uszkodzonych; mnóstwo, wioseł, 
beczek pływających w zatoce są tego dowodem. 
Nam £> statków postrzelano, któreśm y wraz napra
wili; u nas poległo 5 żołnierzy-, raniony Kapitan 
Haiden, żołnierzy 14. Dywizya -4 fló tty lli tego 
dnia przybyła do Stremmo, k tóra  póki nie złączy 
się z dywrzyą 3. 'Czynności przeciw  zatoce Sando 
Zawieszone. Dywizya 3 Parkalaut minęła.

D. ix .  GM. Denisów nie odmienił stanowiska
do d. 7, w ten czas’rano attakować posżedł nieprzy-
iacioł w Nerpes; straż przednia z kozaków i  strzel- 
c< w złożona czekać miała W Peilax przybycia ż 
Kauchaioki r o t  wielu, z k tórych iedne z nią się po 
łączyły, drugie z armatami uformowały kolumnę 
p isdkową, reszta  w Peilax została ty ł  zasłaniaiąc 
od Christianstadu. Pomieniona straż zbhzyła się 
do Nerpes rano d. 8, i znalazłszy nieprżyiacioł 
zasadzonych w Finby, wysłała strzelców k tórzy  da- 
iąc ognia wieś obiegli z lewego brzegu rzeki. G. 
Kniper z kozakami i strzelcami -był kommendero- 
w any w lewo z rozkazem  , ażeby korzystaiąc z 
mgły grubey przeprawił się skrycie z a  rzekę N e r 
pes wpław, i silnie uderzył na prawe 'skrzydło. 
Gdy się to  dzieie, 2 armaty u przedniey straży 
będące trafnem strzelaniem do ba tte ry i prżeciwney 
i szańców ziemnych zabawiały Szw edów ; innym 
kozakom G. Denisów kazał przebiedz między Wsią
1 rzeką, przez co nieprzyjaciele wies zaymuiący od- 
ciętemi zostali i wybitemi, ledwie kilku na łodziach 
uciekło, G. Kniper po przeprawie zaszedłszy z bó- 
ku mocny attak przypuścił, wypędzaiąc hieprzyia- 
ciela z zasieków na wielką drogę, po k tó rey  s t rz e 
lano -od Finby 2 2 armat. Tym sposobem Widząc 
zaiętych przeciwników G. DenisoW miał zręczność 
na  łodziach pod zasłoną ognia ręcznego p rzepra
wić strzelców, wpław kozakow na brzeg prawy, od
ciąć część Szwedów, na innych uderzyć, p rzez  co 
wszyscy do takiego nieporządku przyszli, że ucie
kali 2 kolumnami do Vasa i do Kaśko; na pier* 
WsZey drodze ścigała ich iazda do wioski, gdzie 
trzym ali się upornie Szwedzi dopóki domów nie 
podpalono, dopiero ustąpili na statk i pod ogniem
2 Fregat i ko rw et stojących w zatoce. W Nerpes 
także domów kilka zpalono. Bitwa od godziny 4 
z rana do 11 trwała, Szwedzi z tracili do 200 za
bitych, 15 ieńców; z naszey s trony  poległo li-, 
ranieni 2 officyerowie, 21 żołnierzy, koni zabitych i 
zkaleezonych 22. Po bitwie G. Denisów według 
rozkazu G. Buxhewdena zwrócił się do Lapferd, 
dla obwarowania zaś Kauchaioki posłał dragonią i 
strzelców z armatą. Na zmocnienie załogi w Ta- 
wasthus posłano z Helsingfors batalion półku L i
tewskiego z 3 armatami i dragonią a Kuopio. G.

niósł o tem Senatowi, przydaiąc że z 30 t .  ludz* 
nie da odporu licznieyszym kilkakroć nieprzyia- 
ciołom, iesli nie otrzym a 10 t, w posiłku. D, 11 
T urcy  attakiem grozić zaczęli źblizaiąc się pod 
ba tte rye  na górach założone, Jacoblowich 33 ba
talionów i xo szwadronów uszykował w kolumny, 
armat miał 30, 2 kompanie kanonierów; główna 
kwatera iego w Alexincach zkąd przybywszy na 
mieysce niebezpieczeństwa, rozkazał Namiestników* 
Obranowich przeyść Morawę, i osadzić redu ty  
dawniey zrobione; co ten  wraz wykonał, i blizko 
Korwingradu most znalazłszy poćiągnoł przez Otu* 
zria i Piliza ku rzece Timók. D. 12 na świtaniu 
T urcy  W  liczbie 30 t .  we wszystkich mieyscach 
razem attakowali Serwianów; ci przywitali n ieprzy
jaciół ogniem ręcznym i armatami. Ottomanie bi
li się zapalczywie, i chociaż o południu 10 t .  o d e 
brali w posiłku, iednak żadney kolumny Chrzesćiań- 
skiey odeprzeć nie mogli. Po attaku więć dwa- 
kroć ponowionym k tó ry  trw ał 8 godzin, zostali 
przymuszeni powracać na dawne stanowiska. D. 
13 i 14 nastąpiły -nowe bitwy, k tórych opisania 
dokładnego niema; to  tylko pew-na, że wielu ran io
nych Serwianów do Belgradu przywieziono. Ja- 
’coblowich znaczne posiłki odebrał, otrzyma wię
ksze, skoro żniw a będą zakończone; wtenczas wszyt 
scy mieszkańce broń  nosić zdolni pośpieszą do 
obozów kn 'obronie pospolitey. Nawet kommen- 
dant Belgradu Millowanowich na czele obywatelów 
miasta W pole rusza. Ten d. 23 lipca wiadomość 
odebrał z pod Nissy, że pod Alexincami hową b i
twę stoczono, w k tó rey  Serwianie trzymali się wa
lecznie; * chociaż T u rcy  szli do attaku z azardem 
naywiększym w przewyżsżaiąćey sile, i p rz  ’z dzień 
ca/y szturm  ponawiali nieustannie, odparci niezła- 
maną statecznością prżeciwney s tro n y  wstecz p o 
szli.

Serwianie w domach pozostali obrońcom swo
im posyłała żywność i odzienie W dół Durtaiu, co  
im teraz łatWo przychodzi po otworzeniu komrńu* 
nikacyi ż  Państwami Austryackieńii. P rzez  W ę
gry  iedzie do Wiednia nowy poseł TyrecKi z wiel
kim pośpiechem, małym dworem, gdyż ledwie kil
ku koni na pocztach potrzebuie, zkąd wnosiemy, 
że ważny iest cel tego poselstwa. W stolicy na 
szey ledwie naliczono dusz 242 t. daleko mniey 
niż było p rzed  woyną r. 1803- Donosiliśmy o 
gorliwym patryotyzm ie wielu p ro w in cy i , gdy lud 
zapisywano do batalionów rezerw ow ych ; wyznać 
trzeba, że znalazły się w małey liczbie powiaty, 
gdzie mnieyszą ochotę pokazywano, ińiartowdcie w 
Carnioli, Goricyi Friulu, części Carinthii; tu  mie- 
szkańcę tak opieszałemi byli, że zwierzchność siły 
użyć  musiała zkłaniaiąć ich do Wypełnienia po win- 
ności dła dobrego obywatela kon ieczney ; nawet 
regim edta ruszyć kazano przeciw nieposłusznym; 
Arcy X. Jan któremu całe dzieło iest poruczżUe



zganił wprawdzie postępki gwałtowne zw ierzchni
ków, ale oraz wydał ostre przeć.w  tym  przepisy, 
k tórzy  usuwaią się od zaciągu.

Em igrant F r a n c u z k i  X . Rohan GL. w Cesar - 
skiey służbie otrzym ał od M onarchy ty tu ł X . 
A ustryackiego. A rey  X . M asym ióąn zatrudnia się 
codzień od rana dó w ieczora cw ezerliem batali
onów m ilicyi W iedeńskiey. D zieci naw et zapalo
ne są duchem rycerskim ; tycji lic <,ę gromady po  
W szystkich prgędmięsgia.ch. daią, w szy-
'Ttuf porządnym, nasladuiąće obroty tooysk re g u la i -  
nych bardzo doskonale, ztaćzaiące bitw y nie krwa
w e, przypatr}W ał się im ciekawie A rcy X . Karol 
i  pochw alił w L eopolstaczie haybardziey, co  innych 
do naśladowania zachęciło; słowem cały dziś naród 
Austryacki ie st pod bronią; chociaż o woynie ża- 
dney nie s ychać. Franciszek t  nowym wyrokiem za
bronił przyimować Angielskie okręta do Triestu.

M E  M E  L d. zĄ sierpnia. K ról Pruski od 
Ministra sw ego V oss mieszkającego w Berlinie wia
domość odebrał, że M arszałek V ictor  ma  ̂rozkaz 
bd J m p e r a t o t a  Napoleona 50 t. Francuzów Mar" 
chią Brandebnrgską zastępujących za Elbę przepro* 
wadzić; czas tego  ustąpienia nie ogłoszony, równa 
iest niepewność, iak długo w nyska Francuzkie w 
Frussaćh, Pomeranii, Szląsku gościć będą. Woyska 
sw oie, których eta t w czasie spókoynieyszym  b ę
dzie ułożony , Fryderyk 3 lia 6 dywizyi tym cza- 
Sowie podzielił, Pruss w schodnich, z a c h b d m c h - ,  P o 
meranii, Brandeburgii, Szląska niższego i w yższe
go, różnić się będą iedna od drugiey kolorem  
°h  zL gów . Słychać że te  które d^is są utŁ/UjiM~i. 
Wane, w krótce zgromadzone staną nad brzegami 
morskiemi pod sprawą O.  Blućher i L estocq , uwa- 
żaiąc obroty f lo t t  Angielskich.

P A  R Y 2  d. ó sierpnia. Jm perator Napoi on 
d. 31 lipca przybył do Bordeaux. Pisma nasze u- 
rzędow e z,b:iaia wielorakie wiadomości w  kraiu i za 
granicą od ńieiakiego czasu rozrzucone. Austryaćkie 
W” y.ka miały opuścić T rieste i  Fiume, które b ę
d ą  osadzone żołnierzem  cudzym. W ieść z p r a w 
d a  niezgodna, przez ludzi c h y t r y c h  w y m y ś l o n a ,  ż e 
by zatrw ożyć i rozjątrzyć M onarchią A u s t r y a c k ą ,  
i  do zguby wciągnąć nakłaniaiąc ią  d o  n i e p r z y z w o 
i t y c h  postępków.

A rcy  Kanclerz Camhaceres ma iechać do N ie
m iec dla urządzenia związku Reńskiego. Inna iest 
administracya Franćyi, inna M ocarstw z n ią  sp rzy 
m ierzonych; takie pbgłoski rozsiewała się dla t e 
go iedynie, ażeby Wzniecić na sw iecie zazdrość, 
zapalić nienawiść kii rządowi i narodowi Francuz- 
kiemin

W ażiie są teraż negocyacye m iędzy Paryzkim  
W iedeńskim dworem . Zupełna bayka; nic Fran

cy a nie ma do czynienia z dworem  Wiedeńskim, 
który  ieżeli rad zdrow ych trzym ać się zechce, 
agoi rany państwu sw oie mu zadane, skarb do lep 
szego stanu przyprow adzi mądrym rzeczy  ob ro
n n a , i przekona się naostatek że w szystkie ru 
d n i a  pospolite kray niszczą, zwłaszcza taki w k tó-  
ł ym na gotow izn ie zbywa.

Amerykańskie okręta zamorskiemi towaram i 
ładowne p rzy b y ły  do portów  Austryackich pro- 

god ażą Angielskich fregat. Xo rze

telna prawda; lecz  w każdym przypadku kontra-
bandystowie znayduią sposób omylenia czu łości 
zwierzchników- a dwór Wiedeński miał iuż przed
sięwziąć środki przyzw oitsze dla aapobieżenia t e 
mu oszukaniu, i wykonania dąWnieyszych rozka
zów swoich i ażeby handel w szelki z Anglią był 
zerwany.

A nglicy  so  t, żołnierza- na północ wysłali , 
którzy w Gothembupgij kwietniu. Czas
k :.Vr,p.:.nń upłynni, l tife ■ l^OT&mO&dna'k Anglicy na 
brzegach Szwedzkich, owszem  w szyscy iuż do p o r 
tów  oyćzystych  powracaią. G. M opre nie miał 
nad 4 t. A ngik ów , ty leż  Niemców; tym czasem  
Norwegian ie naieżdzaią granice Szwedzkie, wbysko 
Gustawa Adolfa wszędy iest porażone. N ie 8 t. 
posyłać należało w pom oc 'zprzymierzeńćo w i, le cz  
50 t. gdyby ty le  mieli Anglicy, i rozkazać im 
być ezynnem i koniecznie w N orw egii lub Finłan- 
dyi. R zecz prawdziwie niesłychana w dzieiach, 
żeby woysko zprzym ierżone w posiłku wysłane 
przez kilka m iesięcy w zupełney bezczynności zo sto -  
wało; samym Anglikom tylko podobne przypauki 
zdarzać się zw ykły.

Basza WiddinU walczył z W ezyrem  W. i zwy* 
ćięży ł. Wezyr nie w yszedł z granic Kornelii, więc 
ńie bił się z Baszą Widdinu, ż którym  dotąd nie 
miał żadnego -ś w arii.

Słychać że woyska Bawarskie i drugich Xią* 
żą.t związku Reńskiego maią stanąć w Szląsku na 
m ieysce Franćnzkich, k tóre przeydą do Hiszpanii, 
zapewne dla prędszego po tłumienia buntów. Za- 

... dnych wiadomości z tego kraiu nie ogłoszono, ty l
ko że blizko tw ierdzy Catalońskiey Figueras w oy
sko Toskańskie przez tłum y rokoszanów oskoczo-  
ne, dało im odpor waleczny, i ż  małą dla siebie 
stratą, zdobywszy 2 armaty w potrzebie przebiło  
śię do Francuzów O mieście Cadix iest powieść, że 
w niem pow stały zamieszania które rząd zgasił 
osadzaiąć w więzieniu 'dowodzców; ci wkrótce zle 
będąc strzeżeni wolność odzyskawszy nowy ro z 
ruch wszyzeli, a pow tórnie idąc do więzienia z o 
stawili miastu spokoynosć zupełną.

P ow ietrzny żeglarz Gar ner iń pow róciw szy z  
N iem iec zamyśla odprawić podróż w b dłonie dla 
zadość uczynienia chęciom  posła Perskiego, k tó 
ry  pilnie u nas zbiera, cokolw iek ziomkom iego dać 
m oże doskonałe wyobrażenie nauk, rzem iosł, i kun
sztów  Franćńzkićh. P ierw szy regim ent Pruski na 
żołd  Francuzki zaćiągniony przybył niedawno do 
Belgium. Umarł w Neapolu X. Caracciolo, k tóry  
r. 1799 przywiązawszy się do naszey strony, iedćn  
z za łożycie łów  b y łey  RPey Parthenopeyskiey; po 
ustąpieniu G. Maedonalda do W łoch północnych  
poym any od Roialistów, ńa śmierć osądzony, zo* 
stał wprawdzie w życiu, lecz  dobra, dOstoyność , 
i wolność utracił; co  w szystko iemu howa rew o- 
lucya r. 1806 przyw róciła. Pawiadaią że ^Senator 
Lucian Buonaparte znaydować się teraz musi w Bor* 
deaux:

A M S T E R D A M  d. 9 sierpnia. Biega od 
głos, że Król Hollenderski Ludwik u naszych ban* 
kierów  niedawno zaćiągnoł długu g mili. zł. H oli. 
które z ło ży li w gó godzin , dowod że kray nie 
ie st zupełpie w yniszczony ż gotow izny. Marsza-



lek Daendełs G. Gubernator osad naszych w A zy i 
stalioł w Batawii d. r stycznia, w kilka iuż ty -  

'godni po wzięciu eskadry w porcie Onrust stoią- 
cey  przez Admirała Pellew , i oddaleniu się iego, 
nie mogąc tey  klęski w etow ać, zapobiega dalszym; 
woyska na wyspie Java dopełnił, ćw iczy , i ducha 
rycerskiego wlewa żołnierzom , ażeby do blizkiey  
p otrzeby gotow em i byli; spodziewać się należy ze 
A nglicy  dokończyw szy wyprawę Manilską o p o d 
biciu Batawii pomyślą. ..Rządca wyspy Francuzkiey  
G. D ecaen  prosił o ryż; H ollendrzy bardzo w iele  
onego dostarczyli. Kawy, pieprzu, goździków , mu 
szkatu mamy niezmierną ilość w magazynych kom  
panii, lecz  niema sposobności przesłania ty ch  rze
czy  do Europy. N iektórym  offieyerom  naszym  
w niew olę zabranym pozw olili A nglicy na słow o
do Batawii powracać.

K ról Ludwik zwiedziwszy teraziiieysżego lata 
część  znaczną państw sw o ic h , w krótce do A m 
sterdamu przybywa i ciągle tu  mieszkać będzie. 
Po wielu mieyseach naybardziey w prow incyi 
U trecht, mieliśmy niedawno straszną burzę, która 
wielkie szkody w budowlach uczyniła. M inisteryum  
duchownych interessów  postanowione teraz w H ol- 
landyi, dzieli się na departamenta, z których ie -  
d en  Protestantskiem i, drugi Katolickiemu inny Ż y 
dowskiemu zatrudniać się będzie. Tolerancya od 
czasu dawnego kwitneła w kraiu naszym, dziś p iz y  
szła do tego stopnia , że Protestanci Katolikom w 
sprawowaniu obrządków swoich zciśnionym , dobro
w olnie ustępuią własne kościoły. Przed kilko dnia
mi Angielska korweta od id  armat płynąc w n o
cy  b.izko brzegów  haszych, pod Ulie 'osiadła na 
piasku; znaydowało się na niey blizko 100 ludzi, 
większa połow a siadłszy na szalupy odpłynęła na 
m orze, z 8 pozostałych zprowadzilismy w n iew olę.

M U N C H  E N  d. 9 siei-pnia. W K rólestw ie  
Bawarskiem równie lak w e w szystkich kraiach do 
związku Reńskiego należących, nie ty  ko nie usta
ły  w o y s k o w e  zaciągi, owszem  idą z większym p o
spiechem. Słychać że m iędzy rządem Franćuzkim  
i W. X. Badeńskim niedawno stanęła urnowa, k tó-  
rey  mocą pewna 1 czba woysk Badeńskich ma przeyść  
na żołd  Imperatora Napoleona; podobnym  sposo
bem i pod równemi warunkami Król W urtem berg- 
ski miał ustąpić pomienionemu M onarsze część zna
czną żołnierza sw ego. X . Prymas dał tylko 8oo  
ludzi, których do M oguncjo posłano, zkąd zape
wne daley pociągną. T o pewna że dopóki w o y 
ska zprżym ierzone za  granicą państw związku Reń
skiego znaydcWać się będą; wszelkie ich potrzeby  
ma opatrywać skarb Francuzki; liczba takich p o 
siłków nie zamierzona. Zgadywać chcą niektórzj'’, 
że półki N iem ieckie będą rozłożone w tw ierdzach  
Franzuzkich nad Renem dla strzeżenia onych, aże
by tym czasem  Francuzkie m ogły być użyte w p o
lu, podobno przeciw  Hiszpałiom, o których uspo- 
koieniu zupełnem  nie przychodzą w iadom ości..

Z Paryża wysłano do Portugallii kilku ludzi 
uczonych i artystów , ażeby w gabinetach, galle- 
ryacK, zbiorach wielorakich i dawnych dworu Lis - 

onskiego wybrali rzeczy  naypiękiiieysze i  naycie-

kawsze* które maią być przesłane do P a ry ż a  i po
m nożyć Muzea tey  stolicy . M iedzy innemi miał 
być w ielki gabinet h istoryi nąturalney, chociaż  
mało znaiomy Europie.

H A M B U R G  d. 13 sierpnia. Hiszpańskie 
woyska w Królestwie Duńskiem stoiące wykonały  
przysięgę nowemu K rólow i Józefow i z ochotą 1 
zapałem , dystyngwowały się naj^bardziey regimen - 
ta Króla, Zamora, Algarvia, Infanta, którym  dawał 
przykład Szef djovizyiny G. Kińdelan. Zakończy
w szy obrządek11 w szyscy żołnierze tryumfalny do 
obozu pow rót w odzowi tem u uczynili. W H ol-  
sztyńskiem X ięstw ie w dobrach swoich umarł nie- 
datvno maiący lat 7 4  X. H essenstein woysk Szw e
dzkich Feld  Marszałek, którj7 na ich czele w oy-  
ng ,7 letnią przeciw  Prusakom odprawił. Sjmem 
był naturalnjnn Fryderyka 1  Langraffa Hesse Cas- 

selskiego Króla Szwedzkiego; zbiór znaczny zosta
w ił, same dobra iego nieruchom e szacuią na 2 b li
zko m illiony talarów, co w szystko testam entem  
odkażał bezpotom ny Landgraffowi Hesse Cassel- 
skiemu Karolowi.

W ^ Ł N O  VS d. sierpnia. Mieszkający 
w Estlandyi odstawny M aior Von T oll doniosł M i
nistrow i wnętrznych interessów  X. A lexem u Ku- 
rakinowi, że dla polepszenia gruntów  w ynalazłno- 
wy  gatunek nawozu, który znayduie się w każdey 
wiosce, nie potrzebuie żadnych nakładów, i nie 
dozwala gnieździć się robactwu zbożowem u. P ro
sił w ięc, ażeby przełożono obyw atelom , czyli z  
nich k tóry nie zechce korzystać z tego wynala
zku, z warunkiem że kto podpisze się, da iemu 
w nadgrodg g kopieiek z każdey duszy, dla których  
tego  wynalazku użyć postanowi; te  pieniądze ma
ią być odesłane do Estiandzkiego Gubernatora cy 
w ilnego, który one zatrzyma, dopóki T oll nie do
stawi ieibu do rozesłania dla wszystkich podpisU- 
iących się obywatelów potrzebney liczby  exem - 
plarzów iasnego i zrozum iałego opisania pomienio- 
nego wynalazku.

Xiąże M inister chcąc w iedzieć , czy li 
m ożno z tego wynalazku spodziewać się pożytku, 
pisał o tern do Estiandzkiego Gubernatora cyw il
nego, k tóry przesyłaiąc świadectwo że M aior T oll 
ie st człow iek  uczciw y i pracow ity, przysłał M i
nistrow i zaświadczenia dane T ollow i od R itter-  
schaft Hauptmana Barona Inskul, i różnych o y -  
w atelów  tam teyszych, że wynalezek iego rzeczy
w iście iest dobry, tani, lekki, z w ielu Względów  
wygodny, i prawie znayduie się w caley Rossyi, 
To samo zaświadczył bawiący w Estlandyi dla n ie
których ( z ie ł iemu pow ierzonych Senator Zacha
rów . Z tych  powodów  X . Kurakin za naywyż- 
szem dozwoleniem  J. J- Nici zalecił Gubernato
row i cywilnem u Litewsko Wileńskiemu obwieścić  
o tym  wynalazku obyw atelów  tey  Gubernii. Je
śliby więc z nich który  chciał korzystać z pom ie- 
nionego wynalazku, zapisać się rńa, iak w yżey  po
wiedziano u Marszałka pow iatow ego, i złożyć p ie
niądze, które będą natychm iast przesłane Estlan- 
dzkiemu Gubernatorowi cywilnemu. Na to  pod
pisanie się cz^s wyżaącZOłiy iednego miesiąca.


